
ii,

{:

iŤ
!1

aé
!;
i;l]
l:4
*e
i:
Ťě
i,+

té
*s

aš
i.i
řs
a."

!i
i§
l.:
Ť"

§t
a'=

§ll
š;
§s

§§
*"

§s
š}
;lila]
.-j
i§

ii
i,:
i]:

§t
i,.]
t,i

i:i

t:
§*
!]:li
§;

§:
"ať

ť,j
i;a
t:
§t

i:
§i

:t
it
:š
ai§
! ._r

š:

l_,:

iš
iir
ls
:..J

;'
{"
i]i
i:
ť:
L
ii;
lj-
§"
!::
:-J
ti
.!.t
:._a

:i
i§

i::
.,l
i:
ť§

:,1

jš

!}
;],l

iii;
:,s
+3
{:

i§
ťi
§"'

:]
].:i
:,"

]:,
i,:

Ceský metrologický institut

Certifikát o §chválení typu měřidla
č. 0111-CS-C008-14

Český metrologic§ý institut podle zíkona o metrologii č. 505/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů

schvaluje

snímač prŮtoku tekutin s centrickou clonou
typová řada EC

při dodržení technic§ých údajů a podmínek, uvedených v příloze tohoto certifikátu.

Znaéka schválení typu: TCM I42l14 - 5187

Žadate|: EMKOMETERLEVELs.r.o.
Pod Lipami340l52a
130 00 Praha 3
Českri republika
IČz 28507274

Výrobce: EMKOMETERLEVEL s.r.o.
Ceská republika

Platnost do:29. dubna 2024

poučení o odvolání
Proti tomuto certifikátu lze do 15 dnů od jeho doruěení podat u Českého metrologického institutu
odvolání k Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.
Popis měřidla
ZáHadni charakteristiky, schválené podmínky, speciální podmínky, výsledky přezkoušení doplněné o
popisy nákresy a schémata, určení míst pro umístění úředních maček jsou dány v protokolu o
technické zkoušce, ktery je nedílnou součástí tohoto certifikátu a má celkem l2 stran.

§;
;i:

i:
!1:;

g.€

€ť

§.1

š§

l,:
t§
:.'l

iF
i.t
aš

§
i.:
il
ši
š-:
l,.

tI
;:

i:
!:l

a,!

§§

§:{

ajii
}
;:
§]i
§t

li
§€

e§

ř;
§*
:jj:.i

§!
§s
:-:j

§.:

§š

l;
§;
!:
:]§
i:

i§
š§
§§

§*

t:.i

+§

Ěa

§;
!:il
ii
i§
3§
a,.]rl
§;
tJ
;i
§§
§*

i*
§§

i{
::;

§j
ťÉ
i",i
:'l_Ť

š§

l:
ij
§t

i:
š§
i§
sl']

i*
i'i
i;
i':

-n
a;

i:

§:,l

generální ředitel ČMIBrno, 30. dubna 2014



TCM l42l14 - 5187 2l12

protokol o technické zkoušce
použití měřidla

Snímače průtoku tekutin typové řady EC jsou určeny pro použití ve f'unkci:

- členu stanoveného měřidla protečeného množství tekutin,

- členu stanoveného měřidla tepla

a jsou v rozsahu tohoto certifikátu o schválení typu určeny k použití jako členy (stanovených) měřidel
a měřicích sestav pro měření protečeného množství tekutin či měřidel tepla ýslovně mimo oblasti
použití definované naíizením vlády č. 46412005 Sb.

Použití snímače průtoku s centrickou clonou ve funkci členu stanoveného měřidla (respektive měřicí
sestavy) protečeného množství tekutin nebo členu měřidla tepla je podmíněno jeho ověřením
v rozsahu základního provedení definovaném v kap,2.

1. Popis měřidla

Jedná se o snímač průtoku tekutin (plynů, kapalin a vodní páry) založený na měření diferenčního tlaku
na primárním prvku, Použi|ým primárním prvkem je centrická clona.

Princip měření je založen na zabudování primárního prvku do potrubních úseků, v nichž plným
prŮřezem proudí tekutina. Primární prvek způsobí rozdíl statických tlaků mezi přední stranou a zadni
stranou primárního prvku. Průtok je následně stanoven z naměřených hodnot změny tlaku
(diferenčního tlaku), ze znalostí vlastností proudící tekutiny, jakož i z okolností, za nichžje primární
prvek použit.

Snímače prŮtoku tekutin typové řady EC jsou standardně tvořeny třemi základními úseky:

- úsek vstupní zahmujíci potřebnou délku nebo část uklidňovacího potrubního úseku před
primárním prvkem,

- úsek měřicí zahrnujici primární prvek v provedení centrická clona s příslušnými odběry tlaku,
- úsek výstupní zahrnující potřebnou délku nebo část uklidňovacího potrubního úseku za

primárním prvkem.

Provedení snímačů průtoku tekutin musí být v souladu s příslušnými technickými a instalačními
požadavky normativních dokumentt ČsN EN ISo 5167-1:2003 a ČsN EN ISo 5161-2:2OO3.

Měřicí systém protečeného množství tekutin je vytvořen doplněním snímače průtoku o měřicí
instrumentaci (sekundární prvky) odpovídající technickým a metrologickým požadavkům účelu
měření. Použité členy měřicího systému musí být schváleného typu.

Druh, typ, měřicí rozsah a přesnost rněřicí instrumentace jsou určeny technickými a metrologickými
požadavky vyplývajícími z příslušné navazujici metrologické legislativy a normativních dokumentů
přímo souvisejících respektive vázaných na účel použití měřicího systému.

Zabudováti sekundárních měřicích prvků musí respektovat instalační požadavky definované v ČSN
EN ISO 5167-1: 2003. CSN EN ISO 5l67-2:2003 a ISO 2186.

2. Zá|<|adní technické údaje

2.|. ZáHadní podmínky použití

Snímače průtoku tekutin musí blit lyrobeny v souladu s technickými a instalačními požadavky
definovanými normativními dokumenty ČSN EN ISo 5167-|:2003 a ČsN EN ISo 5167-2:2003.

Maximální pracovní tlak měřeného média:

Maximální pracovní teplota měřeného média:

Pracovní poloha:

Vnitřní průměr potrubí D:

Minimální průměr otvoru clony d:

Poměr průměrů § (dlD):

40 MPa

560 oC

vodorormá nebo svislá (dle zásad ISO 2186)

50 mm až l 000 mm

12,5 mm

0,1 až0,75



TCM l42l14 - 518,7

Reynoldsovo číslo Rep pro clony:

3l12

- clony s koutovými odběry tlaku:
pro 0,10 < P 10,56 ,, Reo > 5 000
proB>0,56, Rep> 16 O00 ť

- clony s přírubovými odběry tlaku:
Rep> 5 000 a.Reo > l70 ť D, kde D je v (mm)

- clony s odběry ve vzdálenostech D a Dl2:
pro 0,10 <P<0,56,. Ren> 5 000
proB>0,56, Reo> 16 000 92

Současně relativní drsnost R" příslušných částí centrické clony musí odpovídat požadavkům
normativního dokumentu ČSN EN lSO 5161-2:2OO3 a relativní drsnost vnitřního povrchu potrubí R.
musí odpovídat požadavkům ČSN EN ISO 5167-2:2003 v délce alespoň 10D před centrickou clonou.

2.2. Přehled možných konstrukčních provedení snímačů průtoku tekutin

2.2.1 Rozsah provedení snímačů průtoku tektin s centrickou clonou

Komplexní provedení snímače průtoku zahrnuje:

- primární prvek s příslušnými odběry tlaku,

- přímé uklidňovací potrubní úseky před primárním prvkem odpovídající ve smyslu minimálních
požadovaných délek instalačním a geometrickým požadavkům ČSN EN ISO 5167-2: 2003 na
zabudování použitého druhu primárního prvku se zohledněním podmínek před přímým potrubním
úsekem v podobě druhu a vzájemného uspořádání alespoň dvou tvarovek,

- přímý uklidňovací potrubní úsek za primárním prvkem odpovídající ve smyslu minimální
požadované délky požadavkům ČSN PN ISO 5 161-2: 2003 na zabudování použitého druhu
primárního prvku,

- montážní prvky pro měřicí instrumentaci (návarky, teplotní jímky, jímky pro vibraění hustoměry,
odběrná místa pro vzorkování, apod.) v rozsahu požadavků nebo potřeb příslušné aplikace.

ZákJadní provedení snímače průtoku zahrnuje:

- primární prvek s příslušnými odběry tlaku,

- přímé uklidňovací potrubní úseky před primárním prvkem, na néžjsou při zabudování použitého
druhu primárního prvku kladeny normativním dokumentem ČSN PN ISO 5167-2:2003 specifické
geometrické požadavky (v případě centrické clony se jedná o potrubní úsek v celkové délce 10D),

- přímý uklidňovací potrubní úsek za primárním prvkem, na nějžjsou při zabudování použitého
druhu primárního prvku kladeny normativním dokumentem ČSN PN ISO 5l 67 -2: 2003 specifické
geometrické požadavky (v případě centrické clony se jedná o potrubní úsek v minimální délce 2D),

- montážni prvky pro měřicí instrumentaci (návarky, teplotní jímky, jímky pro vibrační hustoměry,
odběrná místa pro vzorkování, apod.) v rozsahu požadavků nebo potřeb příslušné aplikace.

Dílčí provedení snímače průtoku zahrnuje:

- výrobu snímače průtoku tekutin v dílčích variantách, např. samostatnou centrickou clonu nebo
jakoukoliv jinou variantu definovanou v čl. 2.2.2 nebo v čl. 2.2.3.

Dílčí provedení jsou přednostně určena pro zabudování do již existujícího snímače průtoku tekutin
(nebo jeho částí) odpovídajícího požadavkům ČsN pN ISo 516'7-1:2003 a ČsN pN ISo 5167-2:
2003 a označeného identickou značkou schválení typu (z důvodu oprav nebo z důvodu potřeb
vyvolaných změnou parametrů průtoku měřené tekutiny), Všechny dílčí části snímače průtoku musí
být v zájemně kompati b i lní.

Dílčí provedení snímače průtoku tekutin lze zabudovat do původního (nebo nového) potrubního
systému pouze za předpokladu,že doplněné přímé úseky potrubí před a za clonovou deskou do délek
odpovídajících základnímu provedení snímače průtoku tekutin s centrickou clonou budou odpovídat
technickým 

_ 
a metrologickým požadavkům uvedeným v příslušném opatření obecné iovahy ,1.i':iii

(respektive CSN EN ISO 516'7-1:2003, ČSN EN ISO 5167-2:2003) a souěasně za předpokladu, že, j'l;.;íq
:| .'i:,.,
,_.,. i_]i;'

:



TCM l42ll4 - 5187 4l12

výrobce umístěním identické značky schválení typu na §rto části deklaruje (umožní deklarovat) jejich
kompatibilitu s lyráběným schváleným typem dle tohoto certifikátu o schválení typu. Tato
kompatibilita musí byt prokázána v procesu prvotního ověření základního provedení snímače prutoku
tekutin s centrickou clonou (viz kap. 5).

Při zabudování snímačů průtoku tekutin s centrickou clonou v dílčím provedení musí b;ýt dodrženy
všechny metrologické a instalačni požadavky požadované a specifikované ČSN EN ISo 5167-1: 2OO3
a CSN EN ISO 5167-2:2003.

2.2.2 P ř ehled konstru kč níc h provedení prim árního prvku

Primární prvek snímačů průtoku tekutin je tvořen centrickou clonovou deskou (viz obr. l) a
příslušnými typy odběrů diferenčního tlaku. Provedení odběrů diferenčního tlaku musí být v souladu
s požadavky ČSN PN ISO 5167-2 : 2003. Odběry diferenčního tlaku se považují za součási primárního
prvku, Pod předmětným označením snímačů průtoku tekutin typové řady EC jsou vyráběny
následující druhy primárních prvků:

Centrická clonová deska s koutoqými - komorovými odběry diferenčního tlaku
Primární prvek je tvořen dvěma odběroqými přírubami, vlastními odběry tlaku a centrickou clonovou
deskou. Odběrové příruby jsou konstruovány jako kruhové válcové obrobky s prstencovou komorou,
která je spojena s prostorem před, respektive za clonou úzkou štěrbinou, z komor je vyvedeno
impulsní potrubí pro měření diferenčního tlaku. Souosost clonové desky s odběroými přírubami a
následně s přímými potrubními úseky je zajištěna pomocí nákružků. Dvojice těsnění zajišťují těsnost
mezi odběrovými přírubami a přírubami navazujících přímých potrubních úseků, třetí těsnění je
vloženo mezi odběrové příruby tak, že je zajištěna těsnost mezi přední a zadní stranou clony, resp.
mezi komorami odběrů.

Odběrové příruby jsou pro měřicí tratě se světlostí do DN l25 typicky obráběny zoceli třídy l7,pro
větší prŮměry pak ze stejného materiálu jako přímé úseky potrubí (příp. stejné třídy), centrická
clonová deska je vyrobena vždy zoceli třídy 77, ztohoto materiálu je zpravidla vyráběno také
impulsní potrubí.

Clonová deska není pevně spojena s odběry diferenčního tlaku, je tedy vyměnitelná. Tento typ a
provedení primárního prvku je zobrazen na obr. 2a.

Centrická clonová deska s koutoqými - bodovými odběry tlaku
Primární prvek je tvořen jednodílnou odběrovou přírubou s navařenými odběroqými trubkami.
Clonová deska a odběrová příruby je tvořena jedním obrobkem, je tedy z tohoto pohledu
nevyměnitelná. Souosost odběrové příruby s clonovou deskou s přímými potrubnímiúseky je zajištěna
pomocí nákružků. Těsnost je zajištěna dvojicí těsnění mezi odběrovou přírubou (tělesem clonové
desky) a přírubami navazujících přímých potrubních úseků. Odběry jsou tvořeny otvory píed a za
clonovou deskou, které ústí do odběrových trubek.

Těleso clonové desky (odběrová příruba s clonovou deskou) je vyráběno typicky z materiá|u tíídy 17 .

Přímé úseky potrubí jsou zpravidla vyráběny z materiálu třídy 17.

Tento typ provedení primárního prvku je zobrazen na obr. 2b.

Centrická clonová deska s přírubovými odběry tlaku
Primární prvek tvoří samostatná clonová deska obvykle s přivařenou rukojetí pro umístění štítku
s technickými a provozními údaji. Clonová deska se vkládá přímo mezi příruby přímých úseků
potrubí, Souosost clonové desky s osou přímých úseků potrubí je zajišt'ována výkružky (nákružky)
nebo jiným vhodným způsobem (např. středícími kolíky v přírubě). Těsnost je zajištěna dvojicí těsnění
mezi oběma stranami clonové desky a navazujícími přírubami přímých úseků potrubí. Odběry tlaků
jsou provedeny odběrovými trubkami přivařenými přímo na přírubách, které svírají centrickou clonu.
Vzdálenost předního odběru tlaku v přírubě je 25,4 mm od přední strany centrické clony a zadní
příruboý odběr tlaku j e 25,4 mm od zadní strany centrické clony.

Clonová deska není pevně spojena s odběry diferenčního tlaku, je tedy vyměnitelná. Uvedený typ
primárního prvku je zobrazen na obr. 4. 

..j.ío,i";,

?: ílft ',;\

]:.



TCM 142lI4 - 5187 5l12

Centrická clonová deska s odběry tlaku ve vzdálenostech D a Dl2
Provedení a umístění primárního prvku je analogické jako u centrické clony s příruboými odběry
tlaku. Pouze odběry tlaků jsou provedeny odběrovými trubkami přivařenými do potrubí ve vzdálenosti
D před clonou a 0,5D za clonou, Obě vzdálenosti odběrů tlaků se měří od přední strany centrické
clony.

2.2.3 Přehled variant konstrukčních provedení snímačů průtoku tekutin

V závislosti na použitém typu primárního prvku respektive na druhu provedení odběrů tlaku u_ilrobce
vyrábi snímače průtoku tekutin standardně v následujících označených variantách:

Varianta Popis provedení snímače průtoku tekutin
EClK Snímač průtoku tekutin s centrickou clonou s koutoými - komorovými odběry tlaku.

EClB Snímač průtoku tekutin s centrickou clonou s koutovými - bodovými odběry tlaku.

EC/P Snímač průtoku tekutin s centrickou clonou s přírubovými odběry tlaku.

EClD Snímač průtoku tekutin s centrickou clonou s odběry tlaku ve vzdálenostechD aDl2.

Nedílnou součástí snímače průtoku s centrickou clonou jsou přímé úseky potrubí před a za clonovou
deskou. V tomto smyslu výrobce dodává snímače průtoku plynu v následujících alternativách:

Základní provedení snímače průtoku tekutin

Pro všechny velikosti potrubí v rámci definovaných mezi použití (viz čl. 2,1) výrobce standardně
dodává tzv. základní provedení snímače průtoku tekutin. Základní provedení snímače průtoku tekutin
s centrickou clonou typové řady EC je sestavou centrické clonové desky s příslušnými odběry tlaku,
úseku přímého potrubí před primárním prvkem v celkové délce minimálně 10D a úseku přímého
potrubí za primárním prvkem, jehož délka je minimálně 2D. Potrubní úsek před primárním prvkem je
vyráběnjako dělený. Standardně se skládá z úseku o velikosti 2D (umístěný před clonovou deskou) a
navazujícího potrubního úseku o velikosti minimálně 8D.

Konstrukční provedení snímače průtoku tekutin s centrickou clonou musí technicky umožňovat
provedení kontroly geometrických parametru přímých potrubních úseků před a za clonovou deskou
vrozsahu základního provedení snímače průtoku tekutin (viz čl..2.2.1) specifikovaných příslušným
opatřením obecné povahy .

To je standardně zajišťováno qýrobou samostatného přímého úseku v délce 2D před clonovou deskou
(opatřeného rozebíratelným spojením) a/nebo vdélce 10D před clonovou deskou (opatřeného
rozebíratelným spojením). Použití neděleného přímého úseku před clonovou deskou je možné jen
v případě velkých vnitřních průměrů potrubí (DN > 500), u nichž je při splnění podmínky
demontovatelnosti alespoň jednoho potrubního úseku snímače průtoku tekutin technicky zajištěna
možnost kontro|y geometrických parametrů specifikovaných příslušným opatřením obecné povahy.

Středění jednotlivých potrubních přímých úseků a clonové desky vůči ose potrubí je zajišťováno
pomocí výkružků a nákružků, případně pomocí středících kolíků. Příklady základniho provedení
snímače průtoku tekutin s centrickou c|onou typové řady EC jsou uvedeny na obr. 3 ana obr. 4.

Délky přímých úseků se mohou od přímých délek základního provedení snímače průtoku tekutin

ýpove řady EC lišit, pokud budou splněny požadavky na délky přímých úseků uvedené v tabulce 3

CSN EN ISO 5167-2:2003.

Pokud to příslušná reálná aplikace vyžaduje, musí být výše definovaný snímač průtoku tekutin
doplněn i dalšími přímými úseky potrubí, jež splňují technické a instalační požadavky uvedené v ČSN
EN ISO 5|67-|:2003 a CSN EN ISO 5161-2:2003.

Dílčí provedení snímače průtoku tekutin

Dílčí provedení snímače průtoku tekutin s centrickou clonou typové řady EC je sestavou centrické
clonové desky s příslušnými odběry tlaku, úseku přímého potrubí před primárním prvkem v délce
minimálně 2D a úseku přímého potrubí za primámím prvkem v délce minimálně 2D. Za dílčí
provedení je považována i samostatná clonová deska. Dílčí provedení je primárně určeno p1o účely-;i"li"i,,.

,,. l-,,.jjÍ,, 
,i\

.: .lii.,, ::



TCM 142ll4 - 5L87 6l12

oprav nebo Změn parametrŮ stávajících (iž provozovaných) snílnačů průtoku tekutin s centrickou
clonou označených identickou značkou schválení typu.

DÍlčí provedení snímače průtoku tekutin s přímými úseky 2D před a za clonovou deskou lze
zabudovat do pŮvodního (nebo nového) potrubního systému pouze za předpok|adu, že doplněné přímé
ÚsekY Potrubí před a za clonovou deskou do délek odpovídajících základnímu provedení snimače
prŮtoku tekutin budou odpovídat technickým a metrologickým požadavkům uvedeným v příslušném
opatření obecné povahy (respektive ČsN pN ISo 5167-1:2003, ČSN EN ISo 5167-Ž: 2003) a
souČasně za předpokladu, Že výrobce umístěním identické značky schválení typu na tyto části
deklaruje (umoŽní deklarovat) jejich kompatibilitu s vyráběnjrrn schváleným tlpem dle tohoto
cerlifikátu o schválení typu. Ta musí b;ýt následně prokázána v procesu prvotního overeni základního
provedení snímače průtoku tekutin s centrickou clonou (viz č1,2.2.1 a kap. 5).

Příklad dílčího provedení snímače průtoku tekutin s centrickou clonou je uveden na obr. 5.

Pokud to příslušná reálná aplikace vyžaduje, musí b;ýt výše definované provedení snímače průtoku
tekutin doplněno i dalšími přímými ússky potrubí, jež splňují technické a instalační poladavky
uvedené v ČsN EN ISo 5167-1:2003 a ČsN EN ISo 5167-ž:2003,

2.3 Technické a metrologické charakteristiky

2.3.1 Primární prvek

Primární prvek musí vyhovovat požadavkům normatilmího dokumentu ČSN EN ISo 5167-1: 2003 a
CSN EN ISO 5167-2: 2003.

V souladu s metodikou uvedenou v ČSN EN ISO 5161-2:2003 musí být stanoven charakteristický
rozměr primárního prvku d.

Kde je to specifikováno, musí příslušné plochy primárního prvku odpovídat požadavkům ČsN pN
ISO 5167-2: 2003 na relativrrí drsnost powchu primárního prvku (R").

Primární prvek musí být vyroben z materiálu,jehož součinitel tepelné roztažnosti je znám.

2.3.2 Přímé uklidňovací potrubní úseky

|rimární prvek musí být zabudován do potrubí v souladu s požadavky ČsN pN ISo 5167-1: 2003 a
CSN EN ISO 5167-2: 2003, Potrubní úseky musí být vyrobeny zmateriálu,jehož součinitel tepelné
roztaŽnosti j e znám.

V souladu s metodikou uvedenou v ČSN EN ISO 5167-2:2003 musí b},t stanoven charakteristický
rozměr přímého potrubního úseku snímače průtoku tekutin před primárním prvkem - vnitřní průměr
potrubí D.
Kde je to specifi.kováno, musí vnitřní plochy potrubních úseků odpovídat požadavkům ČsN pN tso
5167-1:2003 a ČSN EN ISO 5167-2: 2003 na relativní drsnost vnitrního povrchu potrubí (Rcl).

ČsN pN ISo 5l 61-2:2003 v souladu s ČsN EN ISo 5167-|: 2003 definuje požadavky na zabudování
centrické clony včetně postupu a zásad při určení minimálních přímých uklidňovacích úseků pro tento
primární prvek.

2.3.3 Nejistoty měření

Relativní nejistota součinitele průtoku C pro centrickou clonu:

(0,7 - p) %

0,5 oÁ

(1,667 p-0,5)yo

pro 0,1 1F . 0,2

oro 0.2 <B<0.6

pro 0,6 <B<0,']5

JeJi D < 71,12 mm, musí být kvýše uvedenýrn hodnotám relativní nejisto§ součinitele průtoku
aritmeticky přičtena relativní nej istota 0,9 (0,75 - P) (2,8 - Dl25 ,4) oÁ, kde D je v (mm).

Je-li B > 0,5 a Reo < l0 000, musí by k výše uvedeným hodnotám relativní nejistoty součinitele
průtoku aritmeticky přičtena relativní nejistota 0,5 %.

Relativní nejistota součinitele expanze e pro centrickou clonu: 3,5Zplrcp1 %o



TCM I42l14 - 518,7 7l12

kde r je izentropický exponent, lp diferenční tlak a p7 absolutní statický tlak tekutiny před primárním
prvkem.

Výše uvedené hodnoý pro centrickou clonu jsou platné za podmínky dodržení všech technických a
instalačních požadavků příslušných částí ČSN EN ISo 5167-1: 2OO3 a ČsN EN ISo 5167-2: 2003
v mezích nevyžadujících navýšení relativní nejistoty součinitele průtoku o přídavné nejistoty.

2.4 Instalační požadavky

Primární prvky musí b}.t zabudovány v souladu s instalačními požadavky ČSN pN ISo 5l67-1 :2OO3
a CSN EN ISO 5|67-2:2003. Minimál'nípíímá délka uklidňovacího potrubního úseku před primárním
prvkem, která musí být dodržena, se stanoví dle typu použitého primárního prvku, poměru d/D, druhu
avzájemného uspořádání alespoň dvou tvarovek umístěných před primárním prvkem.

V případě použití přímých uklidňovacích délek s přídavnou nejistotou definovaných ČSN EN ISo
5167-2:2003, musí b;ýt tato nejistota aritmeticky přičtena knejistotě součinitele průtoku. Použití
přímého uklidňovacího potrubního úseku zatíženého přídavnou nejistotou je omezeno bud' jen na úsek
před primárním prvkem, nebo jen na úsek zaprimámím prvkem.

Při montážijednotlivých částí snímačů průtoku tekutin a sekundárních prvků musí být pro příslušný
konkrétní druh měřeného média dodrženy instalační požadavky definované normativními dokumenty
ISo 2186, ČSN EN ISo 5167-|: 2003 a ČsN EN ISo 5161-2: 2003,

3. Úaa;e na měřidlech typové řady EC
Na clonové desce musí být minirnálně následující informace:

výrobní číslo;

hodnota vnitřního průměru otvoru
20 "C:

primárního prvku d (mm) vztažená k referenění teplotě

značka schválení typu;

vhodné označení pro identifikaci typu a umístění odběrů diferenčního tlaku, jsou-li odběry
tlaku pevnou součástí konstrukčního provedení clonové desky.

Dle konstrukční varianty a provedení clony mohou být informace uvedeny bud' na identifikačním
štítku umístěném na rukojeti clony, nebo na vhodném místě zadní strany clonové desky, nebo na tělese
clonové desky, nebo lze použít vhodnou kombinacijednotlivých možností.

V případech, kdy po zabudování clonoých desek do potrubí nejsou výše uvedené informace viditelné,
musí být clonová deska vybavena také samostatným doplňkovým štítkem s požadovanými
předmětnými údaji, kterlý bude součástí zabezpečení clonové desky proti neoprávněné demontáži či
výměně.

V případech, kde by mohlo dojít k nesprávnému zabudování clonové desky vůči směru proudění
média, musí blýt na clonové desce nezaměnitelným způsobem vyznačen směr průtoku,

Na snímači průtoku tekutin s centrickou clonou musí b;it rninimálně následující informace:

název v_ýrobce a typ (varianta provedení);

výrobní číslo a rok výroby;

hodnota vnitřního průměru potrubí D vztažená k referenční teplotě 20 "C;

značka schválení typu;

jmenovitá velikost DN / jmenovitý tlak PN;

oznaěení směru prouděn í;

vhodné označení pro identifikaci typu a umístění odběrů diferenčního t|aku, jsou-li
tlaku součástí konstrukčního provedení přímých délek potrubí;

rozsah měřeného průtoku nebo hodnota maximálního průtoku (e-li to relevantní).

odběry

.''\.-;^



TCM 142ll4 - 518,I 8l12

Tyto údaje musí být umístěny na části snímače průtoku nerozebíratelně spojené s přímým potrubním
úsekem 0,5D před clonou (např. montážní komora, spojovací příruba před clonovou deskou, přímá
délka potrubí maximálně v délce 2D píed clonovou deskou).

Na spojovací přírubě nebo jiném místě přímé délky potrubí za clonou (maximálně v délce 2D za
clonovou deskou) musí být uvedeny ty,to údaje:

název výrobce;

výrobní číslo a rok výroby;

značka schválení typu;

označení směru proudění (e-li možná záměna při montáži).

Pokud je přímý úsek potrubí vdélce 10D před clonovou deskou sestaven zvíce částí potrubí, pak
všechny §to části musí být označeny značkou schválení íypu. Značkou schválení typu musí b;it
obecně označeny všechny významné samostatné části snímače průtoku tekutin s centrickou clonou.

Po montáži musí být primární prvek vhodným způsobem zajištěn proti neoprávněné manipulaci
montážní plombou (např. spojením přírub, mezi nimižje clonová deska sevřena, ocelovým drátkem
s montážní plombou).

Soubor údajů uváděných na snímačích průtoku tekutin s centrickou clonou typové řady EC r.yhovuje
požadavkům platných předpisů a norem. Výrobce je povinen dodat k měřidlu návod k obsluze
v českém jazyce. Značka schválení typu může být ve shodě s výše uvedenými požadavky na její
umístění bud' přímo součástí informací uvedených na výrobním štítku, nebo může b;ýt pro jednotlivé
konstrukční varianty vyznačena razidlem. Vyznačení razidlem je možné použít i pro vhodné technické
údaje a informace.

4. Zkouška
Technické zkoušky a posouzení byly provedeny s využitím výsledků a podk|adů výrobcem
předložených a ýsledků měření dosažených v laboratořích technické déky ČVl OI Brno a v
|aboratořích primární metrologie tlaku, vakua a malého hmotnostního průtoku ČVI Ot Brno podle
příslušného opatření obecné povahy, ČsN pN ISo 5 l 67 -1: 2003 a ČsN EN ISo 5167 -2: 2003.

Výsledky všech technických zkoušek jsou uloženy u vykonavatele těchto zkoušek na ČMI OI Brno,
oddělení primární metrologie tlaku, vakua a malého hmotnostního průtoku.

závěr technickÝch zkoušek:

Snímače průtoku tekutin typové řady EC splňují všechny požadované metrologické parametry a
vyhowjí příslušnému opatření obecné povahy, ČsN pN ISo 5167-I:2003 a ČsN pN ISo 5167-2:
2003. Při dodržení pokynů výrobce uvedených v návoduje měřidlo schopno plnit funkci, pro kterouje
určeno.

5. Ověření

Ověřeny mohou být pouze snímače průtoku tekutin a příslušné primární prvky odpovídající
podmínkám schválení §pu měřidla. Ověření se provádí podle ČSN EN ISO 5l6't-1: 2003, ČSN pN
ISO 5167-2: 2003 a příslušného opatření obecné povahy.

Snímač průtoku s centrickou clonou použiý v měřicích ap|ikacích ve funkci členu stanoveného
měřidla (respektive měřicí sestavy) protečeného množství tekutin nebo ve funkci členu měřidla tep|a
musí být prvotně ověřen v rozsahu základního provedení (vizkap.2).

Snímače průtoku tekutin a jejich dilčí části, které vyhověly předepsaným zkouškám, se vedle značky
(značek) schválení §pu opatří úřední značkou (značkami) ověření. Uřední značky ověření budou
vyraženy razidlern vedle nebo v blízkosti každé značky schválení typu, jejichž umístění je definováno
v bodě 3.

Po provedené montáži snímačů průtoku tekutin prostřednictvím subjektu registrovaného pro
předmětnou činnost ve smyslu zákona č.505/l990 Sb., o metrologii, ve znění pozdějších předpisů,
tento subjekt umístěníln montážní plomby zamezí případné demontáži clonové desky.

'., t
a\
;



§§

i=

ij

i;
it
ii
l:g

l;
i;

Tci|ld l42l14 - 5187

6. Doba platnosti ověření

Doba platnosti ověření je určena vyhláškou Ministersfua průmyslu a obchodu.

9l12

it
§t
*
i;
*
s:

i{
i.É

ii
*

i*
§t
§"

i§
§§
§i:
*.l

L;
ť:
l*
*;
::
Ěi
ri
!.,:

*
i:
i:
§e
§3
ť,-,

§

ř
:i
ia
i}

ii
§:

i]ť

i;i
l;
i:
!-
5§
n*

i"
!.:

=Ě+
ť.:

é.t

tl
:.§

i:

i=
i.,
i.l
:.:

!.:
l
i.:
*..

F;
li
i:;
t§

i;
l":

i:
i];]a
i!!

i+..*.-=,,-*-.*.,.n;.ii_,:.,.;;.-:l ::i_!i:_J _::;:..-] ., .._: l..';Ť,.5:ť.,§::l:]=Ť.. .::i"f]š:.š:]-*Ť.:"] ;:i i_i]_.il,:i^.:_*..:iiřě

Pfflohy:

Obrázek1: Varianty provedení clonových desek s centrickou clonou

Obrázek2: Clonová deska s centrickou clonou a koutoqými odběry tlaku (komorové x bodové)
Obréaek3: Zák|adní provedení snímače prutoku tekutin s centrickou clonou a koutovými -

bodovými odběry tlaku

Obrázek4: Základní provedení snímaěe prutoku tekutin s centrickou clonou a přírubovými odběry
tlaku

Obrázek 5: Dílčí provedení snímače prutoku tekutin s centrickou clonou a koutovými -
komoroqými odběry tlaku

š;
la
i:
.n.;
ié
ilj
ii
§š
|:
i!;

i;
ltii

ii

F]l

i=

a,l
§*

§.§

§'t

ii
é§

§j

§ř
is
:,li

: 

'.!ři/Ě]

l;t
:§

,§§§:j'§],:";]ě=.F=]jř"i:::::;:;§r:l:ř::i'::::;';:i;::'':-=i. 
=ilŤ.š,§l§:šš.§'.l 

;,§_:, iFiš



TCNI l42/l4 - 5t87

I0/12

deska s cenbickou clonou (se zkosenou branou)

b) se štítkem s údaji (trez zkosení hrany) c) se štítkem s údaji a výkružkem
(se zkosenou hranou)

Obr, 1: Variantyprovedení clonových desek s centrickou clonou



n3
=+

iMfuMůii -|Fffi]-| #L ffi]---
§j 

1,1 ,"
§,: u) koutové - komorové odběry tlaku b) koutové - bodové odběry tlaku

§§:!§§€: §',š" §:i§§:š§ **š]:,§.j=.§:l§:§i§§Ť:š.§]§§'§§§].§..]ř
ň§

li TCN/ 142lI4 - 5187
Fš

§§ -,r' §vglvYv - ^vlllvluv9 UuUgrJ LIoAu U,' rí,UutLrv§ - uuuuv€ ouU
š§
*"
i,a

§i Obr.2: Clonová deska s centrickou clonou a koutoqými odběry tlaku
šÉ

§,§

§.§
al_
tš
lš
*;
l;i
,tE
+É

§
§t
§i
ďa

*
§.§
É!
r,1

§i

*
§t

§:

§;§lllř§ JJ_,|-ř|llli;Ili: lli|l_]
*
i; -- 

l l 
l]]

iJ
š;
iit

$ Obr. 3: Základniprovedení snímače prutoku s centrickou clonou a koutovými - bodoqými odběryj: tlaku!,1
§ig

id
i,§
Ě:
ť"
ij
l;
,::

ii
§;

§§

t§
§§L; 4Sa,*rr. §ii' ,í',ffie, ili
i' ,,i \f{i,ijl lii
:'l4,}_ *-_:

n

rŤ:Ě.š:.Š:E::Ť:Ť:iŤjji:'aš]řa'.šš ,:§].:i,.-:=i"š',.:i',,§,*i ,*§:j*§=:§::§l::.ť!á:-:,ř.iš:ši,Ě':§§§_};š,§iť]
-/§§,,:. -, L a

d:l+;J,;.,, á " ",q aa{€,*: f j Á;.i;



l, !"
,1:i F;É
i.'l rnln.8D 2D mln ?í} i§9.§ lffi i:lj l i ,"loll"l" i iii: l ,lilEliliil i §,; i HR *#ů§l#ň- i ,.§Hd*§ lii 

-l ll -"-ff_* ii l *

š§,§:§Ř;,š:š:§§]ř§:řšš:š§:§'§_3:š:§]řj š:§,F;ŤSčř*iS' j;=n-';s§_§.=:,š.j_.šš:š:.ěi:,š=§"řjš:§š.Ěiš§§§š__.j§:§=*

"§ ,cut42ll4 - 5187 12/12 lj

i; ll ti l lll l l llll l :: ll i;* {--]i lill ll l| l lll| *§; l-nJ ]-I*LL | 
§§i; El t=í 1= t:J- iš;l:!ss ť§uu 
''ťjši!r; !,§

$ 
Obr. 4: Záů<|adní provedení snímače prutoku s centrickou clonou a přiruboqými odběry tlaku 

§§
Ěši:*

l.§t, nš
] "i !"
::: -ii;"
r' _'u\r -:§" ,*-' 

**
i.š ,
!.l t.§:š §:j,s§
!:oj,2D_?D§;
$ll-3v-| t§,, I l- l l ť§r,,Iinl r!,:;: l lll l I ;:Hm *JL*J* i *iš"i#§§

tl

= | l cl !ffi! | §:í§i, I l -l l |ll l ll l .i- _ln_tr_! §_T!H|J||-Ť|]- + §
§,:

*;-|llillllllllllllil§
i:

§

§ ]rr|-ll[t--+lrr ir x

.: ll l ill ! I l! | ll I ll ll §§i: - lll r-| il l ll ]Ť- *i§ LIIJ ry *ll$: IiN *r,lu* q.! 
§*i!i. ' §lt!: §i*xi, r]

§i Obr. 5: Dílčí provedení snímače prutoku s centrickou clonou a koutovými - komoroqými odběry tlaku §li tj
§. l'i. š,{*l*
:.=*i 

:.:,i§ i,.,i

:l :,,
iJ §,*il '-.- ,i
,j ,6a\óSicki):, Ž.i'' lťtffi,ai;*
ř;i, ,1i W_4):' / i:
:]š

i!=*,=.*,,.=.-.,,.*
,, i,:

_ -!./.


